Akan tetapi, narasi sejarah sering kali melupakan faktor
krusial yang memicu kebangkitan tersebut. Kebangkitan rasionalitas
di Eropa tidak terjadi tanpa konteks, melainkan didorong oleh
interaksi intensif dengan peradaban Islam yang saat itu berada di
puncak kejayaannya. Abbas Mahmoud Aqqad (w. 1384 H/1964 M)
menegaskan bahwa bangsa Arab dan Muslim tidak dapat direduksi
hanya sebagai “penukil tanpa inovasi” (al-Naql dūna al-Ibdā’)
yang sekadar memindahkan ilmu Yunani ke Eropa. Sebaliknya,
mereka memegang “amanah kebudayaan” dengan menambahkan
orisinalitas dan inovasi substansial sebelum mentransfernya ke
Barat.7 Roger Bacon (w. 1292), salah satu pelopor metode ilmiah
di Eropa, bahkan mengakui bahwa penguasaan bahasa Arab dan
ilmu-ilmu Islam merupakan prasyarat mutlak bagi kaum terpelajar
untuk mencapai pengetahuan sejati pada masanya.8 Syauqi Dhaif
(w. 1426 H/2005 M) pun menambahkan bahwa Islamlah yang
membangun fondasi rasional (hadhārah ‘aqliyyah) dan mendorong
umatnya merenungkan ayat-ayat semesta (āyāt kauniyyah), yang
kemudian diadopsi Eropa untuk keluar dari stagnasi.9 Fakta ini

6 Galileo Galilei, “Letter to the Grand Duchess Christina,” in Discoveries and
Opinions of Galileo, ed.

Akan tetapi,
mengadopsinya secara parsial dengan menanggalkan landasan nilai
Ketuhanan yang menjadi jiwanya.

Tragisnya, ketika Eropa mengadopsi tradisi keilmuan
tersebut, mereka mengabaikan landasan spiritual (wahyu) yang
menjaganya. Terjadi apa yang disebut oleh Sayyid Qutb (w. 1386
H/1966 M) sebagai “perpisahan yang menyedihkan” (al-infis}
ām al-Nakīd) antara ilmu dan agama, yang mereduksi manusia
menjadi entitas biologis semata—atau dalam bahasa Qutb (w.
1386 H/1966 M); sekadar mesin (ālah) dan binatang (hayawān).10
Sains modern kemudian dikembangkan dengan paradigma sekuler
yang “bebas nilai” (value-free), yang hanya mengakui kebenaran
empiris dan menolak keterlibatan nilai-nilai spiritual. Husain
Mu’nis (w. 1416 H/1996 M) menganalisis fenomena ini sebagai
penyebab “ketimpangan peradaban” (cultural lag atau al-rukūd al-
tsaqāfī), di mana kemajuan materi melaju sangat cepat sementara
perkembangan moralitas mengalami stagnasi, menyebabkan
manusia kehilangan keseimbangan batin (in’idām al-Tawāzun).11
Dengan demikian, pergeseran epistemologi Renaissance tidak
hanya mengubah cara manusia memandang alam, tetapi juga
memisahkan sains dari landasan moralnya. Sehingga, melahirkan
peradaban yang maju secara teknis, tetapi lemah secara etis.

Implikasi dari pergeseran epistemologi ini sangat serius bagi
masa depan kemanusiaan. Kemajuan materiel yang tidak disertai
kematangan spiritual, akan melahirkan apa yang oleh Sayyid Qutb
(w. 1386 H/1966 M) digambarkan sebagai individu yang “pintar tapi
jahat” (mutakhassisan, fājiran, ghābiyan), yakni sosok yang ahli secara
teknis, tetapi amoral dan tumpul secara nilai, serta teknologi yang

10 Sayyid Qutb, Al-Islām wa Musykilāt al-Had}ārah (Kairo: Dar al-Syuruq, 1982),
39, 5.

1650),
Discoveries and Opinions of Galileo karya Galileo Galilei (w. 1642),
The Opus Majus karya Roger Bacon (w. 1292), dan “Science as a
Vocation” karya Max Weber (w. 1920 M); kedua, karya-karya pemikir
Islam yang merespons krisis epistemologi tersebut, meliputi Al-
Islām wa Musykilāt al-Had}ārah karya Sayyid Qutb (w. 1386 H/1966
M), Al-Had}ārah karya Husain Mu’nis (w. 1416 H/1996 M), Islam

Bahkan, terdapat ancaman hukuman
berat hingga hukuman mati bagi mereka yang melanggar larangan
tersebut.41 Kondisi ini menunjukkan adanya ketegangan antara
kebutuhan rasionalitas ilmiah dan otoritas keagamaan di Eropa
pada masa itu.

Ketegangan intelektual ini kemudian melahirkan kompromi
yang menjadi dasar sekularisme. Masuknya pemikiran Ibnu Rusyd
(Averroes, w. 595 H/1198 M) memicu munculnya aliran Averroeisme
Latin yang memperkenalkan konsep ‘kebenaran ganda’ (double truth).
Konsep ini menyatakan bahwa agama memiliki kebenarannya sendiri
yang valid, sebagaimana sains dan filsafat juga memiliki kebenarannya
sendiri yang tak kalah valid.42 Pemisahan ini memengaruhi pemikiran
politik Barat, termasuk Dante Alighieri (w. 1321). Gaol (2024)
menjelaskan bahwa gagasan Dante (w. 1321) mengenai pemisahan
antara kekuasaan negara (sekuler) dan otoritas kepausan sangat
dipengaruhi oleh pemikiran Averroes (w. 595 H/1198 M).43

40 Tiara Indriarti et al., “Analisis Kepemimpinan Pendidikan Islam Abad
Pertengahan Dan Penetrasinya Terhadap Renaisans Di Eropa,” Indonesian Journal
of Educational Management and Leadership 02, no. 01 (2024): 100, 103, https://doi.
org/10.51214/ijemal.v2i1.822.

41 Indriarti et al., 96.

Hal ini menjadi titik awal perubahan pola pikir Barat yang
mengadopsi rasionalitas namun memisahkannya dari nilai spiritual.
Bukti sejarah menunjukkan transfer ilmu yang spesifik di berbagai
bidang: a). Filsafat dan Rasionalisme: Karya Ibnu Rusyd (Averroes,
w. 595 H/1198 M), khususnya komentar-komentarnya terhadap
Aristoteles, diterjemahkan ke dalam bahasa Latin dan memicu
gerakan intelektual Averroisme di Eropa. Pemikiran Ibnu Rusyd (w.
595 H/1198 M) membantu Eropa memisahkan filsafat dari teologi,
yang menjadi landasan bagi pola pikir rasional Renaissance.44 b).
Kedokteran: Kitab Al-Qānūn fī al-Tibb karya Ibnu Sina (Avicenna,
w. 428 H/1037 M) dan Al-Hāwī karya Al-Razi (Rhazes w. 313
H/925 M) diterjemahkan ke dalam bahasa Latin oleh para dokter
seperti Constantine The African (w. skt. 1098 M) asal Tunisia yang
menerjemahkan sejumlah besar teks medis Arab, termasuk karya
kedua tokoh tersebut. Buku-buku ini kemudian menjadi standar
kurikulum medis di universitas-universitas Eropa hingga abad ke-
17 dan mengajarkan metode observasi klinis yang berbasis data
empiris.45

c). Matematika dan Astronomi: Di bidang matematika, Eropa
mengadopsi sistem angka Arab dan konsep dasar Aljabar dari Al-
Khawarizmi (235 H/850 M) yang menjadi fondasi perhitungan
modern. Sementara di bidang astronomi, Nicolaus Copernicus
(w. 1543) dalam karyanya De Revolutionibus terbukti mengutip Al-
Battani (Albategnius, w. 317 H/929 M) sebanyak kurang lebih 23
kali. Ia juga menggunakan model geometri yang dikembangkan
oleh Nashiruddin al-Thusi (w. 672 H/1274 M) untuk memperbaiki

Humanities 7, no. 1 (2024): 280–94, https://doi.org/10.24815/jr.v7i1.37094.
44 Indriarti et al., “Analisis Kepemimpinan Pendidikan Islam Abad Pertengahan

Dan Penetrasinya Terhadap Renaisans Di Eropa.” Lihat juga di Gaol, “Islamic Scholars’
Influence on Western Scientific Discourse During the Medieval Era,” 285.

pemisahan radikal antara ilmu pengetahuan dan agama (sekularisasi)
dinilai telah mereduksi manusia menjadi entitas biologis semata dan
menghilangkan dimensi spiritualitas dari kehidupan.

Sayyid Qutb (w. 1386 H/1966 M) mengidentifikasi kondisi
peradaban Barat modern ini sebagai “Jahiliyah Modern” (Al-
Mujtama’ al-Jāhili). Istilah ini bukan merujuk pada ketidaktahuan
intelektual, melainkan krisis orientasi mendasar di mana masyarakat
menolak bimbingan Tuhan. Qutb (w. 1386 H/1966 M) mengkritik
pemisahan antara ilmu dan agama di Eropa sebagai “perpisahan yang
menyedihkan” (al-infis}ām al-nakīd). Menurutnya, pemisahan ilmu
ini memicu dehumanisasi karena manusia tidak lagi diperlakukan
sebagai makhluk mulia (khalīfah), melainkan direduksi menjadi
sekadar mesin (ālah) atau binatang (hayawān) yang cerdas secara
intelektual, tetapi tumpul secara moral.48 Sayyid Qutb (w. 1386
H/1966 M) memperingatkan bahwa peradaban yang memisahkan
ilmu dari iman akan menghasilkan individu yang paradoksal, sosok
yang pintar tapi jahat. Dalam kondisi ini, kemajuan material justru
diiringi oleh kemunduran moral dan kehampaan spiritual yang pada
akhirnya merusak keseimbangan jiwa manusia dan menjadikan ilmu
sebagai alat yang merusak.49

Senada dengan Qutb (w. 1386 H/1966 M), sejarawan Husain
Mu’nis (w. 1416 H/1996 M) menganalisis fenomena ini sebagai
ketimpangan peradaban akibat adanya “ketertinggalan budaya”
(al-rukūd al-tsaqāfī atau cultural lag). Ia mengkritik bahwa kemajuan
Barat bersifat satu dimensi: teknologi dan materi melaju sangat

48 Qutb, Al-Islām Wa Musykilat Al-Hadhārah, 197. Qutb (w. 1386 H/1966 M)
menggunakan istilah “ ” (al-infishām al-nakid) untuk menggambarkan
pemisahan agama dan sains, serta menyebut degradasi manusia dengan ungkapan: “

” (mengubahnya menjadi mesin di satu
sisi, dan hewan di sisi lain) [Hlm. 5].

49 Qutb, 118.